
  

 

 

 

 Pag. 1 a 4 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Carlo Amore-Piano Gesù" 

Piazza Carmelo Ottaviano, s.n.– Tel. 0932/774033 - 

97015– MODICA (RG) ● sito web: www.scuolacarloamoremodica.edu.it 

mail ministeriale: rgic810007@istruzione.it● mail certificata: rgic810007@pec.istruzione.it 

codice IPA: istsc_rgic810007 - Fatt. Elett. UFZ25M 

Codice Fiscale: 90012230885 - Codice Meccanografico: RGIC810007 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”  

finanziato dall’Unione europea – (D.M. 65/2023) 

 

 

All’albo on-line 

Al Sito – sezione PON -PNRR 

Agli atti 

 

 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-43298  

Titolo Progetto: Pronti per la scuola del domani   

Codice CUP: J84D23005420006 

 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA relativa all’avviso 

interno/esterno per il conferimento di n.11 incarichi individuali a docenti in qualità di 

Esperti e Tutor nell’ambito dell’azione “per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e 

per il multilinguismo” del progetto PNRR - Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-43298- 

Titolo Pronti per la scuola del domani 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

RILEVATO che il Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della citata Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, 

prevede, tra le altre cose, che «la misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari 

opportunità»;  

VISTA la Decisione di esecuzione del Consiglio UE relativa all’approvazione della valutazione del 

piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia che, in relazione alla predetta Linea di 

Investimento, prevede che la «misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione. La misura si rivolge alle studentesse e prevede 

un approccio di piena interdisciplinarità. L’intervento mira a garantire pari opportunità di 

genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 

Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di 

http://web.tiscali.it/istcarloamoremodica
mailto:rgic810007@istruzione.it
mailto:rgic810007@pec.istruzione.it




  

 

 

 

 Pag. 2 a 4 

 

percorsi didattici, formativi e di orientamento per  alunni e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero 

dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”, 

che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 

61.454,48 totale quota A + quota B;  

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 49.096,42;  

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 12.358,06;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante 

«Adozione delle Linee Guida per le discipline STEM»;  

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni 

scolastiche ed educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle 

competenze matematico-scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di 

esperienza e l’apprendimento delle discipline STEM, anche attraverso metodologie 

didattiche innovative;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale 

sono state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti 

e a tutti gli studenti;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di 

Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, 

sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dell’aggiornamento al PTOF per l’a.s. 

2024/2025; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dall’Istituto scolastico in data 06/02/2025; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

n. 1033 del 29/02/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Pronti per la scuola del domani”, Codice CUP: 

J84D23005420006 di avvalersi di docenti interni/esterni, in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico di Esperti e Tutor nell’ambito dell’azione “per l’orientamento e il 

tutoraggio per le STEM e per il multilinguismo” del progetto PNRR”; 

VISTA la delibera n. 33 del Consiglio di Istituto del 19 maggio 2023 con la quale è stato approvato 

il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali, ai sensi dell’art. 45, comma 2, 

lett. H), del D.I. 129/2018; 



  

 

 

 

 Pag. 3 a 4 

 

VISTA la delibera n. 58 del Consiglio di Istituto del 26 ottobre 2023 con la quale sono state approvate 

le tabelle valutazione titoli per il conferimento incarichi Esperti/Tutor/Personale ATA; 

VISTO il decreto di avviamento procedura prot. n. 17224 del 22/11/2024; 

VISTO l’avviso di selezione prot.n. 17226 del 22/11/2024, pubblicato, stessa data, sul sito 

dell’Istituzione Scolastica; 

VISTO il secondo avviso prot. n. 412 del 13/01/2025, di selezione personale interno/esterno volto a 

conferire n.11 incarichi individuali a docenti in qualità di Esperti e Tutor nell’ambito 

dell’azione “per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e per il multilinguismo” 

nell’ambito del progetto PNRR - Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-43298- Titolo Pronti 

per la scuola del domani. 

VISTO il Decreto prot.n. 1231 del 27/01/2025 con il quale il Dirigente scolastico ha costituito la 

Commissione per la selezione volta al conferimento di n.11 incarichi individuali a docenti in 

qualità di Esperti e Tutor nell’ambito dell’azione “per l’orientamento e il tutoraggio per 

le STEM e per il multilinguismo” nell’ambito del progetto PNRR - Codice progetto 

M4C1I3.1-2023-1143-P-43298- Titolo Pronti per la scuola del domani. 

VISTO il verbale n.1 della Commissione prot. n. 1200 del 27/01/2025; 

VISTO il decreto prot.n. 1614 del 29/01/2025 di pubblicazione della graduatoria provvisoria dei 

docenti interni/esterni per l’incarico di esperti e tutor DM 65_linea A_Stem e Multilinguismo; 

VISTA la convocazione della commissione, a seguito di verifica per mero errore materiale nella 

pubblicazione della graduatoria provvisoria, e verbale conseguenziale del 30/01/2025 prot.n. 

1734; 

VISTO  il Decreto di Rettifica in autotutela e la contestuale pubblicazione della graduatoria 

provvisoria relativa all’avviso interno/esterno volta al conferimento di n.11 incarichi 

individuali a docenti in qualità di Esperti e Tutor nell’ambito dell’azione “per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e per il multilinguismo” nell’ambito del 

progetto PNRR, acclarato agli atti di questa Istituzione Scolastica con prot.n. 1739 del 

30/01/2025 

 

DETERMINA 

 la pubblicazione, in data odierna, all’albo on-line e sul Sito Web, nell’apposita sezione di pubblicità 

legale, della seguente GRADUATORIA DEFINITIVA distinta per le diverse figure: 

 

GRADUATORIA DEFINIITVA_ESPERTO STEM 

C
a

n
d

id
a

to
 

P
r
o

t.
 

T
ip

o
lo

g
ia

 i
n

c
a
r
ic

o
 

In
te

r
n

o
/c

o
ll

.P
lu

ri
m

a
/

e
st

e
r
n

o
 

P
u

n
te

g
g

io
 L

a
u

r
ea

 

U
lt

e
r
io

re
 L

a
u

r
ea

 

D
o

tt
/M

a
st

e
r
/S

p
e
ci

a
li

z
z
. 

F
o

rm
a
z
io

n
e 

C
o

e
re

n
te

 

C
e
r
ti

f.
In

fo
r
m

a
ti

c
a

 

C
e
r
ti

fi
c
a
z
io

n
e
 

L
in

g
u

is
ti

c
a
 

T
it

o
li

 d
i 

st
u

d
io

 

E
sp

e
ri

e
n

z
a
 

p
r
o

fe
ss

io
n

a
le

 

T
o

ta
le

 

Gozzo Annamaria 751/2025 Esperto Interno 9 1 5 10     25 14 39 

Micieli Sandra 851/2025 Esperto Interno       10 2 1 13 12 25 

Garaffa Ada 718/2025 Esperto Interno 10   2,5       12,5 8 20,5 

Gugliotta Marcella 716/2025 Esperto Interno 9 1 0,5   2 1 13,5 4 17,5 

Buscema Isabella 714/2025 Esperto Interno 5   1       6 4 10 

             

Fava Salvatore 733/2025 Esperto Esterno 4     10 2   16 16 32 

Covato Piergiorgio 729/2025 Esperto Esterno 8       2   10   10 



  

 

 

 

 Pag. 4 a 4 

 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA_ESPERTO MULTILINGUISMO 

C
a

n
d

id
a

to
 

P
r
o

t.
 

T
ip

o
lo

g
ia

 

in
c
a
r
ic

o
 

In
te

r
n

o
/c

o
ll

a
b

o
r.

 

P
lu

ri
m

a
/e

st
e
r
n

o
 

P
u

n
te

g
g

io
 

L
a

u
r
ea

 

U
lt

e
r
io

re
 L

a
u

r
ea

 

D
o

tt
/M

a
st

e
r
/ 

S
p

e
c
ia

li
zz

a
z
io

n
e 

F
o

rm
a
z
io

n
e 

C
o

e
re

n
te

 

C
e
r
ti

fi
c
a
z
io

n
e 

In
fo

r
m

a
ti

c
a
 

C
e
r
ti

fi
c
a
z
io

n
e
 

L
in

g
u

is
ti

c
a
 

T
it

o
li

 d
i 

st
u

d
io

 

E
sp

e
ri

e
n

z
a
 

p
r
o

fe
ss

io
n

a
le

 

T
o

ta
le

 

Gozzo Annamaria 751/2025 Esperto Interno 9 1 5 10     25 14 39 

Caruso Rosaria 735/2025 Esperto Interno     1,5 10   1 12,5 16 28,5 

Avola Sabrina 793/2025 Esperto Interno 10     5 2   17 8 25 

Micieli Sandra 851/2025 Esperto Interno       10 2 1 13 12 25 

Modica Maria 713/2025 Esperto Interno 9     10     19 4 23 

Iachininoto Maria Grazia 834/2025 Esperto Interno 7  2,5 10 1 0,5 21 0 21 

Frasca Elisabetta 715/2025 Esperto Interno 4,5 1 0,5 5   1 12 4 16 

             

Puccia Graziella 786/2025 Esperto Esterno 8  5 10 2 1 26 16 42 

Agosta Federica 781/2025 Esperto Esterno 10    2 1 13 16 29 

Covato Delia 730/2025 Esperto Esterno 8       1 1 10   10 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA_TUTOR_ STEM E MULTILINGUISMO 

C
a

n
d

id
a

to
 

P
r
o

t.
 

In
te

r
n

o
/c

o
ll

.P
lu

r

im
a

/e
st

e
r
n

o
 

P
u

n
te

g
g

io
 

L
a

u
r
ea

 

U
lt

e
r
io

re
 L

a
u

r
ea

 

D
o

tt
/M

a
st

e
r
/S

p
e

c
ia

li
z
z.

 

F
o

rm
a
z
io

n
e 

C
o

e
re

n
te

 

C
e
r
ti

f.
In

fo
r
m

a
ti

c
a
 

C
e
r
ti

fi
c
a
z
io

n
e
 

L
in

g
u

is
ti

c
a
 

T
it

o
li

 d
i 

st
u

d
io

 

E
sp

e
ri

e
n

z
a
 

p
r
o

fe
ss

io
n

a
le

 

P
r
o
g

e
tt

a
zi

o
n

e 

T
o

ta
le

 

Vasco Virginia 732/2025 Interno 6     10   0,5 16,5 4   20,5 

Gugliotta Marcella 716/2025 Interno 9 1 0,5   2 1 13,5 4   17,5 

Terranova Rosaria 747/2025 Interno 6           6     6 

Macauda Loretta 720/2025 Interno             0 4   4 

Zocco Rosalba 712/2025 Interno     3       3     3 

Cavallo Rosa 452/2025 Interno           1 1     1 

Covato Piergiorgio 729/2025 Esterno 8    2  10   10 

Covato Delia 730/2025 Esterno 8       1 1 10     10 

 

 

  Il dirigente scolastico  

  Prof.ssa Giulia D’Urso 
  Documento firmato digitalmente   

 


		2025-02-10T09:43:46+0100
	GIULIA D'URSO




